Projeto de resolução - mifip1np

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: mifip1np
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/05/2025
Projeto de resolução nº 332/2025
Protocolo nº 5451/2025
Processo nº 1609/2025

Autor: Dep. Faissal

TÍTULO  DE  CIDADÃO  MATO-GROSSENSE  A
SENHORA NEILA GOTTARDI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à senhora Neila Gottardi, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso nas áreas de desenvolvimento social.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Chapecó, em Santa Catarina, Neila chegou a Mato Grosso em 1997, acompanhando sua família
que buscava melhores oportunidades de vida. Desde então, estabeleceu raízes profundas neste Estado,
dedicando-se com afinco ao bem-estar da população mato-grossense, especialmente nas cidades de
Rondonópolis, Diamantino e Primavera do Leste.

Formada em Administração com ênfase em Comércio Exterior, e pós-graduada em MBA Gestão Empresarial
e MBA Finanças e Controladoria, Neila trilhou uma carreira sólida e comprometida, principalmente por meio
de sua atuação no SEST SENAT. Ao longo de mais de uma década, assumiu funções de liderança nas
áreas de promoção social e gerência de unidades, coordenando projetos que impactaram diretamente a vida
de milhares de cidadãos. Sua atuação abrangeu desde campanhas de saúde, com mobilizações em postos
de combustível para atendimento de motoristas, até ações em combate à COVID-19, nas quais coordenou a
distribuição de alimentos, aplicação de testes rápidos e apoio à vacinação.

Com visão comunitária, Neila liderou ainda projetos voltados à qualidade de vida, como corridas de rua,
torneios esportivos e ações educativas, firmando parcerias com prefeituras e empresas locais. Um de seus
destaques foi a implementação do projeto "Portas Abertas SEST SENAT", que beneficiou centenas de
pessoas com serviços gratuitos de saúde, cultura, esporte e qualificação. Na área da inclusão social,
idealizou eventos como o Festival da Cultura Gaúcha, que contemplou gratuitamente mais de 400 idosos
cadastrados nos Centros de Referência de Assistência Social do município, promovendo cultura, música,

1

Projeto de resolução - mifip1np

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

dança e gastronomia tradicional.

Fora do ambiente institucional, Neila também se destacou como voluntária e líder social. À frente do grupo
de ciclismo “Café no Cerrado”, mobilizou mais de 250 participantes em ações de incentivo à prática esportiva
e à solidariedade. Um exemplo notável foi o pedal solidário em prol do Lar dos Idosos, que arrecadou mais
de 2.000 itens de higiene pessoal com a participação de mais de 1.000 ciclistas. Seu compromisso com as
causas sociais remonta à juventude, quando, ao lado de sua mãe – líder comunitária em Rondonópolis –,
aprendeu o valor da participação ativa e da defesa dos direitos da população, especialmente dos idosos e
mais vulneráveis.

É com base nessa trajetória de dedicação, profissionalismo, empatia e verdadeiro amor por Mato Grosso que
apresentamos esta homenagem à senhora Neila Gottardi. Sua história inspira e reafirma os valores que
desejamos para o nosso Estado: solidariedade, justiça social, cidadania ativa e compromisso com o
desenvolvimento humano. Dessa forma, propomos a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense como
um reconhecimento legítimo, justo e merecido à sua inestimável contribuição à sociedade mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Maio de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2